
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель 

ТОО «Қаинды» 

_________ Маукебаева Ж.Ж. 

  «_____»_________ 2025 г. 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 

Для откормочного комплекса крупнорогатого скота ТОО 

«Қаинды», расположенного в Алакольском районе 

области Жетісу 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Талдыкорган 2026 г. 

 

2026г 



 2 

Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

Заказчик проекта:       ТОО «Қаинды» 

Адрес: РК, область Жетісу, Алакольский район, село Токжайлау, ул.Бөгенбай 

батыр, здание 95, почтовый индекс 040235; 

БИН: 010940007586. 

 



 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) разработан для 

откормочного комплекса крупнорогатого скота ТОО «Қаинды», расположенного в 

Алакольском районе области Жетісу, с целью оценки влияния объекта на 

окружающую среду и установления нормативов природопользования. 

Данный проект НДВ разработан в связи с требованиями пункта 5 главы 1 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Ранее для данного объекта уже разрабатывался проект раздела охраны 

окружающей среды (РООС) по III категории опасности объектов, на которую было 

выдано заключение государственной экологической экспертизы за 

№KZ71VDC00115969 от 01.12.2025г. 

Согласно ранее выданного заключения государственной экологической 

экспертизы за №KZ71VDC00115969 от 01.12.2025г, объемы нормативов выбросов 

в атмосферу по данному объекту составляли 19,1934849 т/год. 

По настоящему проекту НДВ разработанного к данному объекту выбросы 

составили 65.6711709 т/год. 

Объемы по настоящему разработанному проекту НДВ по сравнению с 

предыдущим проектом РООС увеличились на 46,477686 т/год.  

Увеличения объемов выбросов загрязняющих веществ обусловлен в связи с 

развитием откормочного комплекса, а именно увеличением количества 

содержания крупнорогатого скота (КРС). Ранее по проекту РООС содержание 

поголовья скота было 1450голов, а по настоящему проекту НДВ содержание 

поголовья скота составляет 5000 голов. 

Настоящий проект НДВ разработан с целью установления нормативов 

эмиссии для откормочного комплекса крупнорогатого скота ТОО «Қаинды», 

расположенного на землях Кольбайского сельского округа Алакольского района 

области Жетісу. 

На территории участка предполагается 13 неорганизованных источников 

вредных веществ в атмосферу.   

Всего выбросы по участку составит 65.6711709 т/год. 

Всего в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества 25 

наименований (оксид железа, кальций гипохлорид, диоксид марганца, азота 

диоксид, амииак, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, сероводород, углерод 

оксид, фтористые газообразные соединения, метан, метанол, гидроксибензол, 

этилформиат, пропаналь, гексановая кислота, диметилсульфид, метантиол, 

метиламин, керосин, масло минеральное нефтяное, пыль неорганическая 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20, пыль меховая, пыль абразивная, 

пыль зерновая) из них 7 вещества образуют 6 групп суммации (аммиак + 

сероводород, азота диоксид + сера диоксид, азота диоксид + сера диоксид + 

углерод оксид + гидроксибензол, сера диоксид + гидроксибензол, сера диоксид + 

фтористые газообразные соединения, сера диоксид + сероводород) и сумма пыли 

приведенная к ПДК 0,5. 

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем вышеперечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2026-2035гг.  



 4 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

работы откормочного комплекса на границе СЗЗ ниже ПДК, и могут быть 

предложены в качестве нормативов допустимых выбросов, в объеме 

определенном данным проектом.  

 



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 8 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 
8 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 8 
   

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

12 

2.1 Система разработки месторождения и ее элементы 12 
2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 
17 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

17 

2.4 Перспектива развития предприятия 17 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 17 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 28 
2.7 Перечень загрязняющих веществ 29 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
32 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

33 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 52 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

52 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 52 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 56 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  69 
3.5 Границы области воздействия объекта 68 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 70 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

70 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
72 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 73 
   
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 79 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 81 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
82 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

95 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 116 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 



 7 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

1. Акт на право временного возмездного землепользования. Кадастровый 

номер: 03-255-072-332, площадь участка: 40 га; 

2. Постановление акима Алакольского района за №421 от 28.11.2016г.; 

3. Технический паспорт объекта; 

4. Заключение государственной экологической экспертизы за 

№KZ71VDC00115969 от 01.12.2025г.; 

5. Талон о приеме уведомления декларации о воздействии на окружающую 

среду объекта III категории от 01.12.2026г.; 

6. Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО 

«Қаинды». БИН: 010940007586. 

 
 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 040000.  



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Месторасположение и окружение объекта  

Рассматриваемый объект расположен по адресу: область Жетісу, 

Алакольский район, на землях Кольбайского сельского округа, в 2км юго-западнее 

с.Кольбай. (рис.1).  

Со всех сторон территорию участка окружают пустыри. с.Кольбай 

расположен в северо-восточном направлении на расстоянии 2,0 км от территории 

участка. 

Рассматриваемый объект расположен на земельном участке площадью 40 

га, согласно акту на право временного возмездного землепользования, 

кадастровый номер: 03-2555-072-332. 

 

Оператор: ТОО «Қаинды». Адрес расположения: РК, область Жетісу, 

Алакольский район, село Токжайлау, ул.Бөгенбай батыр, здание 95, почтовый 

индекс 040235. 

 

Наименование объекта: Откормочный комплекс крупнорогатого скота ТОО 

«Қаинды», расположенного в Алакольском районе области Жетісу.  

 

Основные поставленные задачи: 

Основной задачей проектируемого объекта является эксплуатация 

откормочного комплекса мощностью 5000 голов КРС, предназначенного для 

обеспечения полного цикла выращивания и откорма животных.  

 

1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу представлена на рисунке 1. 

 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта представлена на 

рисунке 2. 

 



 9 

 
Рис.1 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 



 10 

 
Рис.2. Обзорная карта расположения участка 



 11 

 

Определение категории и класс опасности объекта 

В соответствии с п.2 статьи 12 и пп. 7.6 (животноводческие хозяйства по 

выращиванию крупного рогатого скота 1500 голов и более), раздела-2, 

приложения 2 Экологического кодекса РК, рассматриваемый объект относится к 

объектам II категории. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-10, пункт-40, подпункт-2 (хозяйство по выращиванию и 

откорму крупного рогатого скота более 5000 голов) СЗЗ для откормочного 

комплекса крупно-рогатого скота ТОО «Қаинды», составляет 1000м. Класс 

санитарной опасности объекта – I. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ и в жилой зоне не превышают допустимых значений 1 ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории участка.  

 

 



 12 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

2.1 Технологическая схема производства по содержанию животных 

На территории животноводческого комплекса предусматривается офисное 

здание, дом животноводов – 2 шт, гараж с навесом, дизбарьер, весовая, открытые 

огороженные откормочные площадки – 24 шт, телятник, зернохранилище, цех 

изготовления кормов (дробилка), сеновал, силосные ямы – 4 шт, убойный цех, 

ветеринарный пункт, дегустационный центр, беседки, трансформаторная 

подстанция, водонапорная башня, насосная станция, септик, навозохранилище.  

Из техники имеются 4 шт трактора (кормораздатчики, скотомёт) с тележками, 

1 погрузчик. 

В убойном цехе используется газовый паяльник, работающий от сжиженного 

газа в баллонах. Годовая потребность составляет 10 баллонов. 

В убойном цехе осуществляется убой крупногорогатого скота в количестве до 

30 голов в сутки. Выход готовой туши с одной головы составляет около 300 кг. 

В цехе изготовления кормов имеется дробилка – 1 шт. 

В зернохранилище корма привозят россыпью. Используют следующие корма: 

ячмень, кукуруза, пшеница, жмых подсолнечный и соевый.  

В гараже и под навесом производят мелкие ремонтные работы техники такие 

как: электросварка, газовая резка металла, замена масла, имеется болгарка 

(углошлифовальная машина).  

В ночное время животные содержатся в огороженных выгульных площадках. 

Кормление животных производится кормами (сено, ячмень, кукуруза, 

пшеница, жмых подсолнечный и соевый). Корма хранятся в закрытом складе и на 

открытой площадке. 

Подготовка корма производиться на дробильных установках, где 

производиться дробление зерна (ячмень, пшеница и кукуруза), затем дробленный 

и смешанный готовый корм храниться в зернохранилище, ежедневно корм 

вывозиться вручную или спецтехникой на корм животным.  

Чистка откормочных площадок, где содержаться животные производится 

ежедневно вручную. Образующийся навоз вывозится ручной тележкой и 

спецтехникой на навозохранилище расположенный на территории КХ, далее 

вывозится на с/х поля для использования в качестве органического удобрения. 

Временное хранение отходов составляет не более 6 месяцев. 



 13 

Дезинфекция, дератизация и дезинсекция помещений для содержания 

животных производится после каждой смены поголовья специализированными 

выездными организациями. 

Режим работы - 365 дней в году; 

Численность работающих - 24 человек. 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – от существующей местной скважины. 

Водоотведение – в местный гидроизоляционный септик (надворный туалет).  

Теплоснабжение. Электрическое. Отапливаемые здания: дом животноводов 

– 2шт, офис, убойный цех, дегустационный центр.  

Электроснабжение - от существующих электрических сетей. 

 
Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации установлено 13 

неорганизованных источников вредных веществ в атмосферу. 

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается 25 наименований (оксид железа, кальций гипохлорид, 

диоксид марганца, азота диоксид, амииак, азота оксид, углерод (сажа), сера 

диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

метан, метанол, гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, гексановая кислота, 

диметилсульфид, метантиол, метиламин, керосин, масло минеральное нефтяное, 

пыль неорганическая содержащая двуокись кремния в %: менее 20, пыль 

меховая, пыль абразивная, пыль зерновая) из них 7 вещества образуют 6 групп 

суммации (аммиак + сероводород, азота диоксид + сера диоксид, азота диоксид + 

сера диоксид + углерод оксид + гидроксибензол, сера диоксид + гидроксибензол, 

сера диоксид + фтористые газообразные соединения, сера диоксид + 

сероводород) и сумма пыли приведенная к ПДК 0,5.  

Общий объем выбросов составит 65.6711709 т/год.  

Источниками выбросов на предприятии являются: 

• Источник загрязнения 6001 – Содержание и откорм КРС  

• Источник загрязнения 6002 – Навозохранилище  

• Источник загрязнения 6003 – Склад хранения ячменя  



 14 

• Источник загрязнения 6004 – Склад хранения кукурузы  

• Источник загрязнения 6005 – Склад хранения пшеницы  

• Источник загрязнения 6006 – Дробилка кормов животных  

• Источник загрязнения 6007 – Опалочное отделение 

• Источник загрязнения 6008 – Электросварочные работы. 

• Источник загрязнения 6009 – Пост газовой резки металла 

• Источник загрязнения 6010 – Болгарка (углошлифовальная машина) 

• Источник загрязнения 6011 – Замена масла в агрегатах 

• Источник загрязнения 6012 – Дезбарьер  

• Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники (передвижной 

источник).  

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Источник загрязнения 6001 – Содержание и откорм КРС  

Для содержания КРС (быки, коровы, телята) предусмотрена кошара, огороженная 

открытая площадка. Количество содержащихся КРС – 5000 голов. При 

содержании КРС в атмосферный воздух выделяются: аммиак, сероводород, 

метан, метанол, гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, гексановая 

кислота, диметилсульфид, метантиол, метиламин и пыль меховая. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6002 – Навозохранилище  

После чистки кошар при содержании скота экскременты загружаются в тележку и 

вывозятся на навозохранилище, площадь навозохранилища 5000м2. Навоз 

хранится временно, по мере накопления вывозится на с/х поля, для удобрения. 

При хранении навоза в атмосферный воздух выделяются: аммиак, сероводород. 

Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6003 – Склад хранения ячменя  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для ячменя. Ячмень 

доставляют автотранспортом. При разгрузке ячменя в атмосферный воздух 

выделяется пыль зерновая. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6004 – Склад хранения кукурузы  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для кукурузы. 

Кукурузу доставляют автотранспортом. При разгрузке кукурузы в атмосферный 

воздух выделяется пыль зерновая. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6005 – Склад хранения пшеницы  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для пшеницы. 

Пшеницу доставляют автотранспортом. При разгрузке пшеницы в атмосферный 

воздух выделяется пыль зерновая. Источник неорганизованный.  

 

 



 15 

Источник загрязнения 6006 – Дробилка кормов животных  

На территории участка расположено дробилка кормов животных, в качестве корма 

используют ячмень, пшеница и кукуруза. Корм (ячмень, пшеница и кукуруза) 

доставляют автотранспортом. При погрузке корма дробилку, дроблении и 

разгрузки в атмосферный воздух выделяется пыль зерновая. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6007 – Опалочное отделение 

Опалочное отделение шерстяных субпродуктов размещено под навесом и 

предназначено для опаливания шерсти с поверхности головы, и ножек. 

Опаливание выполняется газовой горелкой с использованием газовых баллонов. 

Работы ведутся на открытом воздухе под навесом. При обработке шерстяных 

субпродуктов газовой горелкой в атмосферный воздух выделяются оксиды 

углерода, диоксид азота, сера диоксид, аммиак, углерод (сажа). Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6008 – Электросварочные работы. 

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка 

используемого электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки 

мелкого ремонта деталей металлоконструкций используемой техники территории 

участка. При электросварочной работе металлоконструкций в атмосферный 

воздух выделяются: оксид железо, диоксид марганца, фтористый водород. 

Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6009 – Пост газовой резки металла 

Для газовой резки металла используется резак Р1-01. При резке газовый резак 

использует два газа – непосредственно кислород, при помощи которого и 

выполняется процесс разделения металла, а также подогреватель, в качестве 

которого чаще всего выступает пропан. Время работы газовой резки 100 час/год. 

При газовой резке металлоконструкций в атмосферный воздух выделяются: оксид 

железо, диоксид марганца, азота диоксид, углерод оксид. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6010 – Болгарка (углошлифовальная машина) 

Для резки и шлифования металла используется ручная электрическая болгарка 

(углошлифовальная машина). При работе болгарки в атмосферный воздух 

выделяются: оксид железо и пыль абразивная. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6011 – Замена масла в агрегатах 

На ремонтном участке производят замены масла в агрегатах (двигатель, КПП). 

При замене масла в атмосферный воздух выделяются: масло минеральное 

нефтяное. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6012 – Дезбарьер  

Для дезинфекции автотранспорта предусмотрено доливать в дезбарьер раствор 

хлорной извести. Расход дезинфицирующего средства составит - 300 кг/год. 



 16 

Выделяющиеся вредности при применении хлорной извести – кальций 

гипохлорид. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники 
(передвижной источник).  
На территории участка будет работать механизированная техника, такие как 

тракторы, автотранспорт и погрузчик, работающие на дизельном топливе. При 

работе спецтехники на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется 

углерод оксид, керосин, диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. 

Источник неорганизованный. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива.  



 17 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории откормочного комплекса газоочистное оборудование не 

предусмотрено.  

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии.  

 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-

техническому уровню 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 

управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 

аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 

технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 

(контроля исправности). 

Все технологическое оборудование, используемые предприятием в должном 

техническом состоянии, что создает необходимые условия для качественного 

решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 

вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям. 

 

2.4 Перспектива развития  

Производственная деятельность откормочного комплекса планируется к 

осуществлению в период с 2026 года по 2035 год включительно. В перспективе 

развития увеличение численности поголовья и расширение производственных 

мощностей предприятия не предполагается.  

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 
производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 
сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
представлены в таблице 2.1.  



 18 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Содержание и 1 8760 Содержание и 6001 2    30 1010 859 10 10 

  откорм КРС   откорм КРС           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 19 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

6001     0303 Аммиак (32) 0.198  6.244128 2026 

     0333 Сероводород ( 0.00324  0.102176 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0410 Метан (727*) 0.954  30.085344 2026 

     1052 Метанол (Метиловый 0.00735  0.23179 2026 

      спирт) (338)     

     1071 Гидроксибензол (155) 0.00075  0.023652 2026 

     1246 Этилформиат ( 0.0114  0.35951 2026 

      Муравьиной кислоты     

      этиловый эфир) (1486*     

      )     

     1314 Пропаналь ( 0.00375  0.11826 2026 

      Пропионовый альдегид,     

      Метилуксусный     

      альдегид) (465)     

     1531 Гексановая кислота ( 0.00444  0.14002 2026 

      Капроновая кислота) (     

      137)     

     1707 Диметилсульфид (227) 0.00576  0.181647 2026 

     1715 Метантиол ( 0.000015  0.000473 2026 

      Метилмеркаптан) (339)     



 20 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  Навозохранилищ 1 8760 Навозохранилище 6002 2    30 756 960 10 10 

  е              

                

001  Склад хранения 1 120 Склад хранения 6003 2    30 941 1271 5 5 

  ячменя   ячменя           

                

001  Склад хранения 1 100 Склад хранения 6004 2    30 951 1242 5 5 

  кукурузы   кукурузы           

                

001  Склад хранения 1 100 Склад хранения 6005 2    30 1081 1239 5 5 

  пшеницы   пшеницы           

                

001  Дробилка 1 2200 Дробилка кормов 6006 2    30 1066 1224 1 1 

  кормов   животных           

  животных              

001  Опалочное 1 1825 Опалочное 6007 2    30 1139 1252 1 1 

  отделение   отделение           



 21 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1849 Метиламин ( 0.003  0.094608 2026 

      Монометиламин) (341)     

     2920 Пыль меховая ( 0.036  1.135296 2026 

      шерстяная, пуховая) (     

      1050*)     

6002     0303 Аммиак (32) 0.0122  11.93653 2026 

     0333 Сероводород ( 0.015  14.6761 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

6003     2937 Пыль зерновая /по 0.238  0.048384 2026 

      грибам хранения/ (     

      487)     

6004     2937 Пыль зерновая /по 0.119  0.02016 2026 

      грибам хранения/ (     

      487)     

6005     2937 Пыль зерновая /по 0.119  0.02016 2026 

      грибам хранения/ (     

      487)     

6006     2937 Пыль зерновая /по 0.0119  0.044352 2026 

      грибам хранения/ (     

      487)     

6007     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004  0.02628 2026 

      Азота диоксид) (4)     



 22 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Электросварочн 1 100 Электросварочные 6008 2    30 928 1179 1 1 

  ые работы   работы           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 23 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0303 Аммиак (32) 0.002  0.01314 2026 

     0328 Углерод (Сажа, 0.004  0.02628 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.005  0.03285 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01  0.0657 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6008     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.000977 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000173 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.00004 2026 

      газообразные     

      соединения /в     



 24 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Пост газовой 1 100 Пост газовой 6009 2    30 952 1182 1 1 

  резки металла   резки металла           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Болгарка ( 1 100 Болгарка ( 6010 2    30 980 1188 1 1 

  углошлифовальн   углошлифовальная           

  ая машина)   машина)           

                

                

                



 25 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6009     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00729 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00031  0.00011 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.0039 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00495 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6010     0123 Железо (II, III) 0.004  0.0072 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.00468 2026 



 26 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Замена масла в 1 16.7 Замена масла в 6011 2    30 998 1194 1 1 

  агрегатах   агрегатах           

                

                

001  Дезбарьер 1 8760 Дезбарьер 6012 2    30 1009 1319 3 3 

                

001  Газовые 1 2920 Газовые выбросы 6013 2    30 1024 1228 1 1 

  выбросы от   от спецтехники           

  спецтехники              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 27 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

6011     2735 Масло минеральное 0.0000108  0.0000109 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

6012     0127 Кальций гипохлорид ( 0.00048  0.015 2026 

      631*)     

6013     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.099   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.016   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.014   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0104   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.096   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.025   2026 



 28 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 

отсутствуют. 

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− - отказы оборудования; 

− - ошибочные действия персонала; 

− - внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− - землетрясения; 

− - ураганные ветры; 

− - повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 



 29 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 30 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.026964 0.015467 0.386675 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0127 Кальций гипохлорид (631*)    0.1  0.00048 0.015 0.15 

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000791 0.000283 0.283 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.11383 0.03018 0.7545 

 диоксид) (4)         

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.2122 18.193798 454.84495 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.016   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.018 0.02628 0.5256 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0154 0.03285 0.657 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.01824 14.778276 1847.2845 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.11975 0.07065 0.02355 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00004 0.008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0410 Метан (727*)    50  0.954 30.085344 0.60170688 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338)  1 0.5  3 0.00735 0.23179 0.46358 

1071 Гидроксибензол (155)  0.01 0.003  2 0.00075 0.023652 7.884 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты    0.02  0.0114 0.35951 17.9755 

 этиловый эфир) (1486*)         

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид,  0.01   3 0.00375 0.11826 11.826 

 Метилуксусный альдегид) (465)         



 31 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Алакольский район, Откормочный комплекс КРС ТОО "Каинды" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1531 Гексановая кислота (Капроновая  0.01 0.005  3 0.00444 0.14002 28.004 

 кислота) (137)         

1707 Диметилсульфид (227)  0.08   4 0.00576 0.181647 2.2705875 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)  0.006   4 0.000015 0.000473 0.07883333 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341)  0.004 0.001  2 0.003 0.094608 94.608 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.025   

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.0000108 0.0000109 0.000218 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая)    0.03  0.036 1.135296 37.8432 

 (1050*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0026 0.00468 0.117 

 Монокорунд) (1027*)         

2937 Пыль зерновая /по грибам  0.5 0.15  3 0.4879 0.133056 0.88704 

 хранения/ (487)         

 В С Е Г О :      2.0837418 65.6711709 2507.47744 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 32 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу участка откормочного комплекса методами 

инструментальных замеров не представляется возможным, выбросы вредных 

веществ в атмосферу от основного технологического оборудования определены 

расчетным методом, на основании следующих методических нормативных 

документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

1. 2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п.  

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г.  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г.  

6. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005. 

7. Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и 

других жидкостей и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196. 

 

 



 33 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

 

Источник загрязнения 6001 – Содержание и откорм КРС.  

Для содержания КРС (быки, коровы, телята) предусмотрена кошара и выгульная 

площадка. Количество содержащихся КРС – 5000 голов.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение № 7 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Тип комплекса: Животноводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 8760 

Способ содержания животных: в помещении, не оборудованном местными отсосами 

Выбросы пыли будут умножаться на 0.4 

 

Тип животного: Бык, корова 

Количество голов в помещение (на площадке), N = 5000 

Масса животного, кг, M = 600 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 6.6 · 600 · 5000 / 108 = 

0.198 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.198 · 8760 · 3600 / 106 = 

6.244128 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.108 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00324 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00324 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.102176 

 

Примесь: 0410 Метан (727*) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 31.8 · 600 · 5000 / 108 = 

0.954 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.954 · 8760 · 3600 / 106 = 

30.085344 

 

Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.245 



 34 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.245 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00735 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00735 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.23179 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.025 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00075 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00075 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.023652 

 

Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.38 · 600 · 5000 / 108 = 

0.0114 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0114 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.35951 

 

Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.125 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00375 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00375 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.11826 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.148 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00444 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00444 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.14002 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.192 · 600 · 5000 / 108 

= 0.00576 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00576 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.181647 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.0005 · 600 · 5000 / 108 

= 0.000015 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000015 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.000473 



 35 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 0.1 · 600 · 5000 / 108 = 

0.003 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.003 · 8760 · 3600 / 106 = 

0.094608 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы (табл.4.1), QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов , QI = 0.4 · QI = 0.4 · 3 = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI · M · N / 108 = 1.2 · 600 · 5000 / 108 = 

0.036 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.036 · 8760 · 3600 / 106 = 

1.135296 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.198 6.244128 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00324 0.102176 

0410 Метан (727*) 0.954 30.085344 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.00735 0.23179 

1071 Гидроксибензол (155) 0.00075 0.023652 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 

эфир) (1486*) 

0.0114 0.35951 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

0.00375 0.11826 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.00444 0.14002 

1707 Диметилсульфид (227) 0.00576 0.181647 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.000015 0.000473 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.003 0.094608 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.036 1.135296 

 



 36 

Источник загрязнения 6002 – Навозохранилище 

После чистки кошар при содержании скота экскременты загружаются в тележку и 

вывозятся на навозохранилище, площадь навозохранилища 5000м2. Навоз хранится 

временно, по мере накопления вывозится на с/х поля, для удобрения. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферуот объектов 4 

категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение № 7 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-п.  

 

Тип хранилища: Навозохранилище от КРС 

Время работы хранилища, час/год, _T_ = 8760 

Оборот навоза, м3/год, SV = 31025 

Макс. единовременный объем хранения, м3, SVMAX = 1000 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0.0000122 

Валовый выброс, т/год (4.5), _M_ = V · Q · _T_ · 3600 / 106 = 31025 · 0.0000122 · 8760 · 

3600 / 106 = 11.93653 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6), _G_ = Q · VMAX = 0.0000122 · 1000 = 0.0122 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Удельный выброс, г/с на м3 навоза, Q = 0.000015 

Валовый выброс, т/год (4.5), _M_ = V · Q · _T_ · 3600 / 106 = 31025 · 0.000015 · 8760 · 

3600 / 106 = 14.6761 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.6), _G_ = Q · VMAX = 0.000015 · 1000 = 0.015 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0.0122 11.93653 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.015 14.6761 

 



 37 

Источник загрязнения 6003 – Склад хранения ячменя  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для ячменя. Ячмень 

доставляют автотранспортом. Количество ячменя – 2400т/год. Производительность 

разгрузки 20т/час, время на разгрузку 120час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Тип источника выделения: Склады хранения ячменя  

Материал: Ячмень 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 10 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.01 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.8 · 10 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.238 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 120 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.01 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 20 · 0.7 · 120 = 0.048384 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.238 0.048384 

 



 38 

Источник загрязнения 6004 – Склад хранения кукурузы  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для кукурузы. Кукурузу 

доставляют автотранспортом. Количество привозимой кукурузы 1000т/год. 

Производительность разгрузки 10т/час, время на разгрузку 100час/год. 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Тип источника выделения: Склады хранения кукурузы 

Материал: Кукуруза 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.01 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.8 · 5 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.119 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.01 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 10 · 0.7 · 100 = 0.02016 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.119 0.02016 

 



 39 

Источник загрязнения 6005 – Склад хранения пшеницы  

На территории участка расположено закрытый склад и навес для пшеницы. Пшеницу 

доставляют автотранспортом. Количество привозимой пшеницы 1000т/год. 

Производительность разгрузки 10т/час, время на разгрузку 100час/год. 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Тип источника выделения: Склады хранения кукурузы 

Материал: Кукуруза 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.01 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.8 · 5 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.119 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.01 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 10 · 0.7 · 100 = 0.02016 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.119 0.02016 

 



 40 

Источник загрязнения 6006 – Дробилка кормов животных 

На территории участка расположены дробилка кормов животных. В качестве корма 

используют ячмень, пшеница и кукуруза. Корм (ячмень, пшеница и кукуруза) доставляют 

автотранспортом и складируют на складах. Из складов зерно с помощью погрузчика 

доставляется на дробилку, затем производиться дробление и смешивание корма. 

Производительность дробилки 2т/час. Время работы дробилки 2200 час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Тип источника выделения: Дробление кормов животных 

Материал: Пшеница 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 1.0 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.01 · 0.03 · 1.7 · 0.5 · 0.1 · 0.8 · 1.0 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0119 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.01 · 0.03 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.8 · 2 · 0.7 · 2200 = 0.044352 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0119 0.044352 

 



 41 

Источник загрязнения 6007 – Опалочное отделение 

Опалочное отделение шерстяных субпродуктов размещено под навесом и предназначено 

для опаливания шерсти с поверхности головы, и ножек. Опаливание выполняется газовой 

горелкой с использованием газовых баллонов. Работы ведутся на открытом воздухе под 

навесом. Цель опаливания заключается в удалении волоса и щетины. Источник 

неорганизованный. 

Среднее время опаливания одной головы с ножками составляет около 10 минут. В сутки 

будут опаливать 30 голов КРС. Время на опаловку в сутки 5 часов, в год 1825час.   

 

Технологический процесс обработки шерстных субпродуктов предусматривает 

пламенную опалку.  

Расчет выбросов ведется согласно «Методика расчета величин эмиссий в атмосферу 

загрязняющих веществ от основного технологического оборудования предприятий 

агропромышленного комплекса, перерабатывающих сырье животного происхождения 

(мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.)», Приложение № 10 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г № 100 –п.  

Расчет выбросов вредных веществ от стандартного опалочного оборудования проводят 

на основании данных, приведенных в таблице 6-1-2 по формуле: 

Мс = (n1 K1 + n2 K2 + …..)*10-3  (г/сек)                     (6,1,1);   

Где Мс – суммарный массовый выброс вредного вещества от стандартного оборудования 

г/с; 

К1, К2 – удельные показатели выбросов вредного вещества от стандартного опалочного 

оборудования различных типов (табл.6-1-2), мг/с; 

n1  n2  - количество единиц опалочного оборудования различного типа, имеющегося на 

предприятии, 1-шт. 

Время работы – 1825 час/год. 

Валовый выброс определяется по формуле:  

Мг = (Мс * 3600 * T) / 106, (т/год);  

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Макс. разовый выброс, г/сек, Мс
 =  (1 * 4) * 10-3 = 0,004 г/сек; 

Валовый выброс, т/год, Мг
 =  (0,004 * 3600 * 1825) / 106 = 0,02628 т/год; 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Макс. разовый выброс, г/сек, Мс
 =  (1 * 2) * 10-3 = 0,002 г/сек; 

Валовый выброс, т/год, Мг
 =  (0,002 * 3600 * 1825) / 106 = 0,01314 т/год; 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Макс. разовый выброс, г/сек, Мс
 =  (1 * 4) * 10-3 = 0,004 г/сек; 

Валовый выброс, т/год, Мг
 =  (0,004 * 3600 * 1825) / 106 = 0,02628 т/год; 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Макс. разовый выброс, г/сек, Мс
 =  (1 * 5) * 10-3 = 0,005 г/сек; 

Валовый выброс, т/год, Мг
 =  (0,005 * 3600 * 1825) / 106 = 0,03285 т/год; 

 



 42 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Макс. разовый выброс, г/сек, Мс
 =  (1 * 10) * 10-3 = 0,01 г/сек; 

Валовый выброс, т/год, Мг
 =  (0,01 * 3600 * 1825) / 106 = 0,0657 т/год; 

 

ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004 0.02628 

0303 Аммиак (32) 0.002 0.01314 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.004 0.02628 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.005 0.03285 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01 0.0657 

 



 43 

Источник загрязнения 6008 – Электросварочные работы.  

Для сварочных работ используется ручная дуговая электросварка. Марка используемого 

электрода МР-3. Электросварка предназначена для сварки мелкого ремонта деталей 

металлоконструкций используемой техники на территории участка. Количество 

используемых электродов – 100кг/год. Электросварочные работы проводятся под 

навесом ремонтного участка.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3),  

GIS = 11.5, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 100 / 106 = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 

0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 100 / 106 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 

0.000481 

----------------------------- 

Газы: 



 44 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 100 / 106 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 

0.000111 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.000977 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00004 

 



 45 

Источник загрязнения 6009 – Пост газовой резки металла  

Для газовой резки металла используется резак Р1-01. При резке газовый резак использует 

два газа – непосредственно кислород, при помощи которого и выполняется процесс 

разделения металла, а также подогреватель, в качестве которого чаще всего выступает 

пропан. Время работы газовой резки 100 час/год, толщина реза металла 5мм. За 1 час 

резки металла расходуется 10 м3 кислорода и 2кг пропана. Газовая резка предназначена 

для ремонта деталей металлоконструкций используемой техники и оборудований на 

территории участка. Газовая резка металла проводятся на ремонтном участке.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 100 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 100 / 106 = 0.00011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00031 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 100 / 106 = 0.00729 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 46 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 100 / 106 = 0.00495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 39 · 100 / 106 = 0.0039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.00729 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.00031 0.00011 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.0039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.00495 

 



 47 

Источник загрязнения 6010 – Болгарка (углошлифовальная машина).  

Для резки и шлифования металла используется ручная электрическая болгарка 

(углошлифовальная машина). Работы проводятся под навесом ремонтного участка.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения 

№4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Углошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 100 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.013 · 100 · 1 / 106 = 

0.00468 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.013 · 1 = 

0.0026 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.02 · 100 · 1 / 106 = 

0.0072 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.004 0.0072 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0026 0.00468 



 48 

Источник загрязнения 6011 – Замена масла в агрегатах 

На ремонтном участке производят замены масла в агрегатах (двигатель, КПП). Источник 

неорганизованный. Количество масла для замены 1.5т/год или 1.67м3, плотность масла 

0,9т/м3.  

 
Список литературы:  

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение 

к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196.  

 

Нефтепродукт: Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов при замене масла 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении, г/м3 (Прил. 12), 

CMAX = 0.39 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0.67 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении в осенне-зимний период, г/м3 

(Прил. 15), CAMOZ = 0.25 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении в весенне-летний период, г/м3 

(Прил. 15), CAMVL = 0.24 

Производительность замены (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.1 

Количество одновременно работающих ростов, выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 0.39 

· 0.1 / 3600 = 0.00001083 

Выбросы при закачке, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(0.25 · 0.67 + 0.24 · 1) · 10-6 = 0.0000004075 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) 

· 10-6 = 0.5 · 12.5 · (0.67 + 1) · 10-6 = 0.00001044 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0000004075 + 0.00001044 = 

0.00001085 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00001085 / 100 = 0.0000109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00001083 / 100 

= 0.0000108 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.0000108 0.0000109 

 



 49 

Источник загрязнения 6012 – Дезбарьер 

Для дезинфекции автотранспорта предусмотрено доливать в дезбарьер раствор хлорной 

извести. Выделяющиеся вредности при применении хлорной извести – кальций 

гипохлорид. Источник неорганизованный. 

Планируемый расход дезинфицирующего средства составит - 300 кг/год.  

Согласно рекомендациям "Очистка воздуха" Е.А. Штокман М. 1999г.дезинфицирующее 

вещество конденсируется на поверхности, вступает в химический контакт с 

микроорганизмами, вызывая их гибель (95%).  

На основании этого при расчете выбросов вводится коэффициент 0.05. 

 

Примесь: 0127 Кальций гипохлорид (631*)  

Годовой выброс кальция гипохлорида в атмосферу: 

М год = 0,3 т * 0,05 = 0.015 т/год.  

В секунду кальция гипохлорида испаряется: 

Мсек = 0,015 * 1 000 000 / 365 / 24 / 3600 = 0.00048 г/сек.  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.00048 0.015 

 



 50 

Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники 

На территории участка будет работать механизированная техника, такие как тракторы, 

автотранспорт и погрузчик, работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел4. Расчет выбросов загрязняющих 

веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 ,г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm– макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 

Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

 
Исходные данные для расчета:   

Tv2(мин/30

мин) 
Tv2n(мин/3

0мин) 
Txm(мин/3

0мин) 
Nk1 

(ед.авт.) 
8 14 8 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх(г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 89,0416 0,098935 

0304 Оксиды азота NO 14,46926 0,016077 

0328 Углерод (Сажа) (C) 12,59 0,013989 

0330 Сера диоксид (SO2) 9,402 0,010447 

0337 Углерод оксид (CO) 86,038 0,095598 

2754 Углеводороды(CH) 22,522 0,025024 

 

Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как работы 

будут, проходит в теплый период времени года.  

 

 

 

 

 



 51 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.099 

Валовые выбросы 

не нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.016 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0104 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.096 

2732 Керосин (654*)* 0.025 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на 

дизельном топливе, необходимо классифицировать по керосину.  